La moneda funcional utilizada por el Grupo es el peso chileno en términos de fijación de precios de
sus servicios, de composición de su balance y de efectos sobre los resultados de las operaciones.
Al 31 de marzo de 2012 la Sociedad no mantiene cuentas por cobrar en moneda extranjera.

La denominación de la deuda financiera de la Sociedad es un 64% en Unidades de Fomento, un
32% en pesos y un 4% en dólares. Al 31 de marzo de 2012 la Sociedad mantiene un saldo de deuda
financiera en moneda extranjera de MMUS$ 58,4.

Al 31 de marzo de 2012, el valor del dólar observado alcanzó $ 487,44, un 6,6 % inferior al valor de
cierre al 31 de diciembre  de 2011, fecha en que alcanzó un valor de $ 519,20.

Tomando en cuenta los valores indicados anteriormente, se efectuó un análisis de sensibilidad
para determinar el efecto en los resultados de la Sociedad debido a la variación del tipo de
cambio, considerando la porción no cubierta producto del hedge natural entre activos y pasivos en
moneda extrajera. Se sensibilizó considerando variaciones de ±10% en el valor del dólar observado
al 31 de marzo de 2012.

Página 35

  Escenarios

  US$-10% US$ Cierre US$+10%

Fechas MUS$ M$ M$ M$

Al 31-12-2011 80.434 18.528.578 20.587.309 22.646.040

Al 31-03-2012 58.433 221.791 246.434 271.077

Efecto en diferencia de cambio

Ajustes en el valor del tipo de
cambio dólar / pesos al cierre

Efecto en resultado marzo 2012

+10% (24.643)

-10% 24.643

De acuerdo al cuadro anterior, esta sensibilización entregó como resultado que el efecto en la
utilidad de la Sociedad podría haber aumentado (disminuido) en M$24.643 en el período, ante
variaciones de ± 10% en el valor del dólar observado al 31 de marzo de 2012.

ACTIVOS

Moneda
Saldo al

31-03-2012
M$

Saldo al
31-12-2011

M$

Efectivo y equivalentes al efectivo CL$ 24.924.748 40.375.166

Efectivo y equivalentes al efectivo US$ 24.825.918 2.082.547

Efectivo y equivalentes al efectivo PEN 94.410 68.401

Efectivo y equivalentes al efectivo EUR 18.401 18.868

Otros activos financieros, corriente US$ 25.798.460 40.243.620

Otros activos no financieros, corriente CL$ 2.789.249 5.225.093

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes CL$ 289.962.209 282.517.789

Inventarios CL$ 244.121.633 217.100.494

Activos por impuestos corrientes CL$ 28.827.612 31.309.756

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición
clasificados como mantenidos para la venta CL$ 6.158.823 6.158.823

Activos corriente, total

647.521.463 625.100.557

Otros activos no financieros no corrientes CL$ 26.962.978 25.012.096

Derechos por cobrar no corrientes CL$ 75.198.148 79.600.103

Activos Intangibles distintos de la plusvalía CL$ 13.472.695 13.878.228

Plusvalía CL$ 29.847.905 29.948.810

Propiedades, planta y equipo, neto CL$ 1.039.116.223 1.018.228.178

Propiedades de inversión CL$ 129.172.054 129.655.015

Activos por impuestos diferidos CL$ 56.810.453 53.343.901

Activos no corrientes, total

1.370.580.456 1.349.666.331

Activos, total   2.018.101.919 1.974.766.888

Página 36

PASIVOS

Moneda

Saldo al
31-03-2012

M$

Saldo al
31-12-2011

M$

Otros pasivos financieros corrientes CL$ 111.105.129 71.864.780

Otros pasivos financieros corrientes UF 29.205.811 29.261.814

Otros pasivos financieros corrientes US$ 21.684.707 30.882.140

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar CL$ 460.761.917 430.713.247

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar US$ 10.929.534 10.786.997

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente UF 4.019.766 686.944

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente US$ 127.450 74.543

Otras provisiones a corto plazo CL$ 8.173.495 7.307.859

Pasivos por impuestos corrientes CL$ 23.954.758 26.429.789

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados CL$ 15.132.311 30.326.249

Otros pasivos no financieros corrientes CL$ 38.368.470 38.971.108

Pasivos corrientes, total   723.463.348 677.305.470

Otros pasivos financieros no corrientes CL$ 186.058.887 219.715.734

Otros pasivos financieros no corrientes UF 121.240.988 117.710.969

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente UF 292.506.929 289.398.245

Pasivos por impuestos diferidos CL$ 28.731.697 27.271.190

Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados CL$ 60.000 60.000

Otros pasivos no financieros no corrientes CL$ 2.493.066 2.978.998

Pasivos no corrientes, total   631.091.567 657.135.136

Total pasivos   1.354.554.915 1.334.440.606

Capital emitido CL$ 457.867.231 457.867.231

Ganancias (pérdidas) acumuladas CL$ 195.888.970 172.618.711

Otras reservas CL$ 9.765.849 9.815.250

Patrimonio neto atribuible a los propietarios de la
controladora   663.522.050 640.301.192

Participaciones no controladoras CL$ 24.954 25.090

Patrimonio total   663.547.004 640.326.282

Total patrimonio neto y pasivos   2.018.101.919 1.974.766.888

(ii) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés de la Sociedad surge de la deuda que se mantiene con terceros. La
deuda a tasa variable expone a la Sociedad al riesgo de tasa de interés de flujos de efectivo. La
deuda a tasa de interés fija expone a la Sociedad al riesgo de tasa de interés de valor razonable.

En este sentido la Sociedad posee una baja exposición al riesgo asociado a las fluctuaciones de las
tasas de interés en el mercado, ya que un porcentaje importante de la deuda se encuentra
estructurada a tasa fija, ya sea directamente o a través de contratos de derivados.